

2 CENTESIMI

Predbrojba za Monari je
iznosa 4 K za 8 mjeseca.
Pojedini broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchie: Conto 4
per 8 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie: Vierteljahr
4 K, einzelne Nummer
2 Heller.

OMNIBUS

Izlati svaki dan osim nedjelje i svake
u 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eccettuato le dom-
niche e festa alle 11 ant.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.

2 HELLER

Za naručivanje objava u
„Malom oglašivaču“ plaća
se za svaku riječ 2 para.
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d'annun-
zi nel „Notiziario d'affari“
si paga per ogni parola
2 cent. L'assa minima
30 centesimi.

Indes Wort für „Kleinen
Anzeiger“ kostet 2 H.
Die niedrigste Taxe 80 H.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr., PULA — Via Sulle br. 1

Reklamacije.

Upozorjuju se svi oni, koji obećavaju podatke za reklamacije, da iste najdalje po podne donesu, jer je već skrajnje vrijeme, da se reklamacije predaju. Zato očekujemo od svih odmah podatke.

Veležajnički proces u Zagrebu.

Po dosadašnjem načinu vođenja procesa u Zagrebu, jasno je, kakve si je sudce izabrao Rauch, da ga od blamaže spase. To je on opeta izveo na štetu hrvatskog imena i na štetu glasa Hrvatske. Jer ne varajmo se. Parnica se vodi pred tridesetak stranih novinara i ti su očevici i slušaju sve izkaze svjedoka, pak kad pukne osuda, tad će ta osuda samo baciti pravu sliku na nas Hrvate, te će strani novinari moći, da potvrde, da smo robovi i tuđe sluga i u znak svog robitva, da smo kadri i vlastitog oca ubiti.

Tu nema govora o tudjinstvu, tu smo autonomni sudstvo spada u atribucije autonomije hrvatske. Sudci nisu tudjinci, već su Hrvati. Istina mi nemamo u Hrvatskoj neodvisnosti sudačke. Ona leži među papirima u kancelariji ministra Josipovića u Pešti i baš u pomanjkanju toga je moguć postupak kako ga obavlja senat u Zagrebu. I kad sve to znamo onda je jasno, da će Hrvatska zasjati u veoma hrdjavom svjetlu pred civilizovanim svijetom, koji je poslao svoje predstavnike na raspravu.

Sud hoće da onemogući obranu. Branitelji konstatiraju, da je obtužnica izmišljena, da su razni, najviše inkriminirani čini, koji se u njoj navodjuju iz prsta izisani, konstatiraju se, da je državni odvjetnik neka mjesta iz pisama donio kao citate, a da tih nema, a sud prolazi preko svega na dnevni red i neće da toga uvaži. Predloženi svjedoci po obrani odbijaju se, jer da su i oni veleizdajnici, u kojima se sumnja i baš svi 336 po obrani citiranih svjedoka, baš svi svi morali biti veleizdajnici. Tko onda nije? Spini i agenti provocatori, koji su još vjerni Rauchu. Ako su pak svi ti veleizdajnici, ako je čitava srbiska samostalna stranka veleizdajnička, što mi izključujemo, onda bi se državni u monarhiji morali upitati, koji je tome uzrok. Kako je moguće, da čitav jedan narod i k tome poljudjelci, dakle najkonzervativniji, postane veleizdajnikom. Sigurno je onda, da su taj narod doticali do dvojaoosti oni, koji s njim upravljaju. Po tome bi si državni čitav veoma slaba svjedočbu o svojim pravnim sposobnostima. Dakle i u slučaju, da postoji veleizdajca, što mi izključujemo, takva bi samo dokazala, da su prilike u Hrvatskoj postale nesnosne.

Interpelacije zastupnika Popovića i Surmiga u zajedničkom saboru, dokazale su kakvim se je sve sredstvima služio Rauch protiv okrivljenika. Kako se je tu plaćalo i mitilo, strahilo i progajalo, samo da se može protiv okrivljenika postupiti. Svi ovi momenti nam kažu što moramo od rasprave očekivati. U jednom našem članku o procesu iztakusmo nadu, da će sudci znati štiti ugled Hrvatske i pokazati pred zastupnicima stranog svijeta da

i u Hrvatskoj nije izginala pravda. Dosadašnji postupak bi nam htio da, protivno govori i mi bi morali da duboko žalimo to, da bismo uvjereni da pravda makar kada i kako mora pobijediti.

VIESTI.

Mjestne.

Tužbe na telefonsku upravu.

Mi smo se par puta pozabavili sa ne urednošću koja vlada na ovdješnjoj telefonskoj centrali. Otkada je pako u našem gradu uveden i interurbani saobraćaj od tada su tužbe postale češće, te nema dana a da se ne tuže abonenti na neurednosti i štete kojima su izloženi. Kad već uživamo tu blagodat modernog saobraćajnog sredstva, barem bi telefonska uprava bila dužna, da priskrbi e da nam to sredstvo bude u istinu na korist. Neurednosti su u svakome pogledu, nu najviše su tužbe, što se mora da čeka kroz nekoliko časa dok se dobije spoj. Na ovdješnjem ravnateljstvu izvjavljaju se sa pomanjkanjem osoblja, te se tuže, da im ravnateljstvo u Trstu neće da dađe zatraženo i potrebno povećanje istoga. Mi svakako tražimo, da se udovolji potrebi saobraćaja, a imamo to i pravo, kad već jednom plaćamo za taj saobraćaj, da se s istim možemo poslužiti i da od istoga imamo koristi. Zauključavamo radi toga, da se neurednosti uklone i do koga je da providi.

Poziv.

P. n. gg. članovi „Dramatskog odsjeka“, umoljavaju se da svi dođu večeras na pokus *Banjerke* i to u 7 sati. *Vederniji pokus pjevanja bit će u prajnoj orkestru.*

Uprava.

Sokolaišma.

Zamoljeni su svi oni, koji imaju kod sebe knjiga iz sokolske knjižnice, a iste su kod njih od više vremena, da ih donesu večeras od 7½—9 sati.

Zdravo!

Knjižničar.

Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.

Na piru gospodice Jelisave Zelenković sa gospodinom Matkom Vlaisićem u Novoj Vasi, sakupilo se je dne 7. ov. mj. na predlog gosp. Petra Vlaisića za Družbu K 1350. Darovaše: Mate Vlaisić, mladica K 1 — Jelisava Vlaisić rođena Zelenković K 1 — Zelenković Petar K 2 — Vlaisić Ivana K 1 — Zelenković Ana 20 h — Vlaisić Petar K 1 — Vlaisić Ana 40 h — Vlaisić Ivan K 1 — Kosić Koko K 1 — Kosić Antun K 1 — Kosić Blaž 20 h — Kosinović Ivan K 1 — Stranić Marija 40 h — Stranić Antun 40 h — Stranić Ivan 50 h. — Na krštenju Anice Car sabralo se je na predlog Ivana Vitasovića K 8 za Družbu. Darovaše: Gazda Antun Car K 2 — gosp. Miletić K 2 — gospodja Miletić K 1 — gosp. Vitasović K 2 — gospodja Katnić K 1. — U veselom društvu kod željeznog mosta sakupio je za Družbu Ad. Erdelji K 366.

Današnji izkaz K 2516
Zadnji izkaz 56014
Ukupno 58530

Ranio druga.

Radnik G. G. zaposlen kod brodograđevnog u Arsenalu došao je do prepirke svojim drugom Romeom Zucca, te ga je pri tome udario po licu sa jednim oružjem, a kojim se sa brodograđevne

Zucca je dobio jednu ranu a G. G. bio je uapšen.

Uapšeni.

Radi izgređa bili su uapšeni Petar V. iz Galežana, Palmira Sp. Stanujić kod br. 20 via Castrolpa, Antun P. od 40 godina, Martin J. od 37 godina. Jakov V. od 31 godinu.

Razne.

Osnutak novog parobrodarskog društva u Voloskom.

U Voloskom se spravljaju da osnuju malo parobrodarsko društvo, koje bi podržavalo saobraćaj između Voloskog i Opatije. No buduće se boje da bi im tada i Ugarsko-hrvatsko parobrodarsko društvo pravilo konkurenciju, a sada neće da zavede takvu prugu, to su se najprije obratili na Ungaro-Croatu, da ona zavede takvu prugu i da javi, dali bi im pravilo konkurenciju, ako ona ne misli takvu prugu zvesti a oni osnuju svoje parobrodarsko društvo.

Zabava Ćirilo-Metodskih zidara u Zagrebu.

U subotu bila je u Zagrebu zabava Ćirilo-Metodskih zidara. Istoj su prisustvovali u ime Družbe sv. Ćirila i Metoda dr. K. Janetić i Julije Miran. Zabava je uspjela u svakom pogledu, te je donela i lijepe materijalne koristi Družbi. — Mi zahvaljujemo Ćirilo-Metodskim zidarima za njihov mar za nas, te im preporučamo, da bi opeta uveli putem povjereničtva sabiranje narodnog poretka.

Grof Dioniz Drašković umro.

Grof Dioniz Drašković umro je u nedjelju u Beču. Pokojnik je bio vlastelin u Velikom Bukovcu i jedan od riedkih članova hrvatske aristokracije, koji je narodno čutio. Bio je predsjednik u svom mjestu hrvatske seljačke zadruge, te je podupirao svaku narodnu stvar, za koju bi se u njega pomoći tražilo. Bio je oženjen s kćerju kneza Montenuova prvom dvorskim maršalom kraljevskim. Grof je Drašković bio jedno doba i kandidat opozicije za bansku stolicu. Plemenitom grofu bila laka zemljica.

Za jednu čušku pet mjeseci.

Poznato je, da je pravnik Jurita bio osuđen na pet mjeseci zatvora što je čuško podbana Czenkovića. Isti je odsjedio svoju kaznu, te je već izišao iz zatvora.

Za Družbu!

Tražite i kupujte svuda proizvode od kojih Družba ima koristi, kao oljovke, cigaretni papir, žigice, sapun, metle, čaj itd. na taj način doprinosite za hrvatske škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg i tražite da ga sve trafike drže. Zapada samo 2 pare. To je vaša dužnost!

„Omnibus“ se prodaje osim u Puli (u 28 trafika) još u slijedećim mjestima:

Mali Lohinj: kod g. Dobrilović i g. R. Mioni.

Veli Lohinj: kod g. S. Szalay.

Nerezine: kod g. I. Sokolić.

Ritka: kod g. V. Lenac (via Fosso).

Volosko: kod I. Spendou.

Opatija: kod g. A. Tomasić.

Lozran: kod g. S. Nathan.

Pazin: kod g. I. Novak.

Zadar: kod Hrvatske knjižarnice.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Locali.

Vapori del Lloyd pel locale Arsenale.

Essendo tutti i Dock a Trieste occupati e abbisognando il Lloyd riparare alcuni vapori, la Direzione si rivolse al Comando dell'Arsenale della Marina da guerra per poter qui far le necessarie riparazioni su alcuni vapori. Il Comando dell'Arsenale accondiscese alla domanda ed oggi arriverà il vapore „Praga“ per essere pulito. Fra qualche giorno poi si attende il vapore „Arciduca Francesco Ferdinando“ il quale abbisogna diverse riparazioni.

Varie.

La nuova sessione del parlamento.

Oggi si raduna la Camera dei deputati del consiglio dell'impero. Gli auspici sotto i quali il ministero Bienerth si deve presentare alla camera sono tutt'altro che rosei. Dal giorno che la Camera fu aggiornata si sono svolti gli avvenimenti talmente che fanno prevedere un totale insuccesso di Bienerth. L'azione condotta contro il partito socialista-nazionale ceco ha esacerbato ancor più i deputati radicali czechi contro di lui. Gli slavi in generale considerano l'attuale ministero rivoltello contro di loro ed il bar. de Bienerth si troverà dinanzi al nuovo gruppo formato dai jugoslavi, czechi e vecchi ruteni. L'elezione del presidente al parlamento non è ancora risolta. C'è poi ancora delle questioni che fanno la situazione più critica. L'emissione dei boni del tesoro senza l'approvazione del parlamento ha suscitato in tutti i partiti un vero malcontento e tutti sono concordi nel giudicare il passo del Governo anticostituzionale. Ma le casse del Governo erano vuote e se ne doveva mettere riparo. La situazione estera non è ancora schiarita. Tutti questi momenti fanno che l'apertura del parlamento si presenta fosca.

La rivoluzione in Persia.

In Persia perdura tuttora la rivoluzione. La lotta fra lo scia ed il popolo è quanto mai aspra. I malcontenti hanno in questo ultimo tempo raggiunti dei successi ed ora si annunzia da Teheran essere nuovamente scoppiati dei tumulti.

La società di navigazione Gerolmich & Co.

Nell'anno scorso la società ebbe un utile di Cor. 600.578.55. Dopo aver dotato diversi fondi fu deciso dall'utile netto di Cor. 262.578.47 ripartire il dividendo del 4% sul capitale di 6,000.000 nell'importo di Cor. 240.000.

„Un buon rimedio domestico. Tra i rimedi domestici che soffrono usura per frizioni lenitive e revulsive in casi d'infreddamento ecc. va citato in primo luogo il „Linsiment. Capnici comp. coll' „Ancora“ (surrogato il „Pain-Expeller-Ancora“) che viene preparato nel laboratorio della farmacia Dott. Richter in Praga. Il prezzo ne è modico: cent. 80. Cor. 1.40 e s'— la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una elegante scatola riconoscibile alla bon nota „Ancora“.

Vlastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik: Jerko Maholje.

